that are not widely known at a national level: “Gazeta Transilvaniei”
(Brașov), “Telegraful român”, “Familia” (Oradea) and “Albina” (Budapest). We
present in the Appendices three texts: Vasile Bumbac’s “Ode”, “To the Great Shadow
of Baron Eudoxiu Hurmuzachi” (“Albina”, Year IX, No. 14, February 21/March 5,
1874); “The Death and Burial of Baron Eudossiu de Hormusachi” (“Albina”, Year IX,
No. 10, February 7/19, 1874) and George Barițiu’s heartfelt tribute filled with wise
words and memories, “† Eudoxiu Hormuzache” (“Gazeta Transilvaniei”, Year
XXXVII, No. 9, February 15/3, 1874).

14, 21 faur/5 martie 1874); „Moartea și înmormântarea baronului Eudossiu de
Hormusachi” („Albina”, Budapesta, anul IX, nr. 10, 7/19 faur 1874) și „închinarea”
plină de cuvinte înțelepte și de amintiri a lui George Barițiu, „† Eudoxiu Hormuzache”
(„Gazeta Transilvaniei”, Brașov, anul XXXVII, nr. 9, 15/3 februarie 1874).

Cuvinte-cheie: Eudoxiu Hurmuzachi, evocare, presă.

Motto:
„Pare că-l văd și astăzi, mic de stat, cu înclinațiune spre

grosime, cu fața sa expresivă, barbă lată, mai mult albă decât
sură, și cu un pince-nez care îi atârna pe piept, prins de o
șferiță de mătasă neagră.

Țara întreagă îl plânge cu profundă întristare!

Societatea Literară Română”1. Companie îi ține „Telegraful român”, cu precizarea

inițială: „Cernăuți 11 faur, 4 ore 35 min.; sosită 11 faur, 4 ore 40 min.; primită de

redacție în 12 faur, la 8 ore dimineața)”2.

1 „Gazeta Transilvaniei”, anul XXXVII, nr. 8, 12 februarie/31 ianuarie 1874, p. 1.
2 „Telegraful român”, anul XXII, nr. 9, 31 ianuarie/12 faur 1874, p. 4.

crescuți la pieptu-i, la mămescul piept,/Când erau să lupte, se trăgea-ndărăpt./S-a

fost stins virtutea vremilor trecute,/Sufletul și fala marilor strămoși;/Zel, curaj,

voință, rar erau văzute,/Din eroi născură feți neputincioși!/Însă cum pe vatră – când

4 Idem, anul IX, nr. 14, 21 faur/5 martie 1874, p. 2.
5 „Familia”, anul X, nr. 9, 3/15 martie 1874, pp. 1–2.
6 Idem, anul X, nr. 7, 17 faur/1 martie 1874, p. 12.
7 „Transilvania”, anul XI, nr. 4, 15 februarie 1878, pp. 1–4.

Cu toate acestea, națiunea are dreptate să întrebe pe bucovineni: unde sunt

frații Hormuzache? Noi toți ținem drept la virtuțile lor.

AMICO CHARISSIMO ET PIENTISSIMO

AMICUS SUUS DEVOTISS: GEORGIUS BARCENSIS

HOC MONUM: POSUIT.

[„Gazeta Transilvaniei”, Brașov, anul XXXVII, nr. 9, 15/3 februarie 1874, p. 1.]